令和7年4月11日

報道関係 各位

名古屋市立大学 看護地域連携センター

センター長 久保田正和 電話052-853-8069

名古屋市立大学 看護地域連携センター事業

（共催）なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター

第12回 地域連携セミナーのご案内

不登校 わかるとかわる

～理解と対応の基本～

 名古屋市立大学看護地域連携センターでは、市民の皆様や保健医療福祉関連職種の

方々を対象としたセミナーや講座などを企画・運営しております。

今回は、なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンターと共催し、岐阜大学大学

院医学系研究科 小児科学・岐阜大学大学院連合創薬医療情報研究科 構造医学 教授の

加藤善一郎氏に、「不登校」をテーマに講演いただくセミナーを企画しました。不登校に

ある子どもの理解と対応の基本について、長年子どもの診療と研究に携わってこられた

加藤善一郎先生にご講演いただく予定です。不登校について、皆様と一緒に考える機会

となればと思っております。

この講演会を広く知っていただきたく、ご案内申し上げますとともに、ご取材いた

だきますようよろしくお願い申し上げます。

記

1 日 時：2025年7月13日（日）14:00～16:00（受付 13:30～）

2 テーマ：不登校 わかるとかわる ～理解と対応の基本～

3 講 師：岐阜大学大学院医学系研究科 小児科学

岐阜大学大学院連合創薬医療情報研究科 構造医学

教授 加藤善一郎 氏

4 会 場：名古屋市立大学病院 3階大ホール

A4サイズ：2ページ、別添資料あり

2

5 対象者：市民の皆様、保健医療福祉職種の皆様、学校関係者の皆様

6 定 員：対面200名、遠隔200名

申し込み期間 4月11日(金)～6月26日（木）

7 受講料：1,000円

8 申込方法：下記のいずれかの方法で、申込み手続きをお願いします。

①ネットでの申込方法 名古屋市電子申請サービスを利用

https://ttzk.graffer.jp/city-nagoya/smart-apply/apply-procedure-alias/202502181413

（看護地域連携センターホームページからもアクセス可能）

②メールでの申込方法 応募用紙をセミナーサイトよりダウンロードして、

必要事項記入の上、n.center@med.nagoya-cu.ac.jp (看護地域連携センターへ送信)

 https://www.nagoya-cu.ac.jp/nurse/center/community-seminar/index.html

※ ご取材いただける際は問い合わせ先まで事前にご連絡ください。

問合せ先：名古屋市立大学 看護地域連携センター

(名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１)

      電話：052-853-8042 (不在時：052-853-8037) FAX：052-853-8042

    E-mail：n.center@med.nagoya-cu.ac.jp

【 講 師  加藤善一郎氏プロフィール 】

〈 学 歴 及び 職 歴 〉

1997年 岐阜大学大学院医学研究科修了

（遺伝子医学）医学博士

2000年 岐阜大学医学部附属病院小児科 神経・発達外来担当

2008～2014年 岐阜大学小児病態学

研究室長・外来医長・病棟医長・医局長・臨床教授

2014年～ 現職

〈 著 書 及び 活 動 歴 〉

2018年 マンガ 脱・「不登校」  (起立性調節障害(OD)克服と「だいじょうぶ

感」をはぐくむ)

2022年 マンガ 脱・「不登校」2  (起立性調節障害(OD):長期化する「OD複合

型」への対応)

2022年 マンガ 脱・「不登校」3  (起立性調節障害(OD):特性を認め合う「おたが

いさま」のまなざし)

2020年  岐阜市不登校特例校 設置アドバイザー

2021年〜 岐阜市草潤中学校「こころの校医」就任 等、多数あり

https://ttzk.graffer.jp/city-nagoya/smart-apply/apply-procedure-alias/202502181413
mailto:n.center@med.nagoya-cu.ac.jp
https://www.nagoya-cu.ac.jp/nurse/center/community-seminar/index.html

日時：2025年7月13日(日)
14:00〜16:00 受付13：30～

会場：名古屋市立大学病院 3階大ホール

定員：対面 200人 遠隔200人 ※先着順

事前申込制：4月11日～6月26日

申込方法：HP 参照

※ 席に余裕がある場合には、当日参加(対面)可能です。

参加費：1,000円

※ 対面参加の方は、当日現金で参加費をお支払ください。

※ 遠隔参加には事前支払いが必須です。申込後にお支払手続き方法をお知らせします。

※ 台風等災害で中止となる場合は、看護地域連携センターホームページでお知らせします。

    主催 名古屋市立大学看護地域連携センター
名古屋市立大学病院

          名古屋市立大学医学部附属東部医療センター・西部医療センター
    名古屋市立大学医学部附属みどり市民病院・みらい光生病院

こちらから
お申込ください。
センターHP

不登校 わかるとかわる
〜理解と対応の基本〜

岐阜大学大学院医学系研究科 小児科学
岐阜大学大学院連合創薬医療情報研究科 構造医学

教授 加藤 善一郎 先生

第12回 地域連携セミナー

文部科学省（ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業）

なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター
名古屋市立大学

看護地域連携センター事業

共
催

	スライド 1